

ESTADO DE SERGIPE
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA
CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE VAGAS NOS CARGOS DE
AGENTE DE POLÍCIA JUDICIÁRIA E DE ESCRIVÃO DE POLÍCIA DA
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE SERGIPE (PC/SE)

Justificativas de alteração dos gabaritos de questões
(com base no modelo de prova disponível no *site* do Cebraspe)

CONHECIMENTOS BÁSICOS

ITEM	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
9	C	E	Deferido com alteração
No caso em tela, o emprego do acento referido no item não é facultativo.			
14	C	E	Deferido com alteração
A coroa portuguesa comandada por Filipe II, em 1590, foi quem criou A Capitania de Sergipe del-Rei.			
23	C	-	Deferido com anulação
Persiste na doutrina e na jurisprudência uma discussão acerca do cabimento de mandado de segurança quando se busca a defesa dos direitos difusos.			
31	C	-	Deferido com anulação
A redação da assertiva possibilita a interpretação de que a "nomeação" somente pode ocorrer para provimento em caráter efetivo, sendo que a "nomeação" também é uma das formas de provimento em comissão.			
35	E	-	Deferido com anulação
Ao se apontar a Lei Estadual n.º 2.148/1977, prejudicou-se o julgamento objetivo do item.			
39	C	E	Deferido com alteração
O texto do item é incorreto, pois a responsabilidade da concessionária em relação a um usuário é objetiva, cf. art. 37, §6º, da Constituição Federal, bem como doutrina administrativista.			

CARGO 1: AGENTE DE POLÍCIA RODOVIÁRIA

ITEM	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
58	C	-	Deferido com anulação
O comando da questão não deixou claro qual o posicionamento deveria ser avaliado, se da doutrina majoritária ou do STF.			
82	C	E	Deferido com alteração
O termo "necessariamente" prejudicou o julgamento do item, uma vez que o número de contas pode sim coincidir.			
94	C	-	Deferido com anulação

A utilização do termo “coluna” em vez de “célula” prejudicou o julgamento objetivo do item.			
99	C	-	Deferido com anulação
A rotura himenal recente pode ser em decorrência de conjunção carnal (introdução pênis-vagina) ou de ato libidinoso diverso da conjunção carnal.			

CARGO 2: ESCRIVÃO DE POLÍCIA

ITEM	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
74	C	E	Deferido com alteração
O termo “necessariamente” prejudicou o julgamento do item, uma vez que o número de contas pode sim coincidir.			
84	C	-	Deferido com anulação
A utilização do termo “coluna” em vez de “célula” prejudicou o julgamento objetivo do item.			
88	C	-	Deferido com anulação
A utilização do verbo “poder” prejudicou o julgamento objetivo do item.			